第５回情報処理運営協議会 議事要旨

１．日   時 平成 25 年 3 月 22 日（金）15：00～16：00

２．場   所 東京都千代田区大手町 1-4-1

        「KKR HOTEL TOKYO」

３．出席委員等 出席委員については、別添「委員名簿」参照。

        なお、委員の他に、輸出入・港湾関連情報処理センター株式会社（以下、会社と

いう。）役員、経営諮問委員等が出席。

４．議 事 内 容

 (1) 議長選出

   互選により小林東京税関総務部長が選出された。

 (2) 議事

   ①プログラム変更について（資料１参照）

    会社より、平成 25 年度プログラム変更実施（案）及び平成 24 年度プログラム変更実績に

ついて資料に基づき説明を行い、提案のとおり委員の了承を得た。

   ②第６次輸出入・港湾関連情報処理システム基本仕様書(案)について（資料２参照）

    会社より、第６次輸出入・港湾関連情報処理システム基本仕様書(案)について資料に基づ

き説明を行い、提案のとおり委員の了承を得た。

 (3) 説明事項

  ①ＮＡＣＣＳを巡る動きについて（参考資料１参照）

    会社より、参考資料１に基づき、ＮＡＣＣＳと関係省庁システムの統合等について、通関

関係書類の電子化への対応について、出港前報告制度実施への対応について及びベトナム

におけるＮＡＣＣＳ型貿易手続関連システムの導入に係る業務支援について説明を行っ

た。

   ②システム稼働状況について（参考資料２参照）

    会社より、参考資料２に基づき、システム稼働状況について説明を行った。

   ③システム参加状況について（参考資料３参照）

    会社より、参考資料３に基づき、システム参加状況について説明を行った。

   ④事業計画について（参考資料４参照）

    会社より、参考資料４に基づき、平成 24 事業年度 事業計画の実施状況について及び平成

25 事業年度 事業計画（案）の概要について説明を行った。

（以 上）

輸出入・港湾関連情報処理センター株式会社